
Внедрение 
машиночитаемой доверенности



2

ЭДО в Х5 Group

Х5 Group развивает систему электронного 
документооборота с 2015 года. 

Наше решение обеспечивает предоставление 
коллективного доступа к файлам, ускоряет 
взаимодействие с контрагентами и помогает сократить 
использование бумаги. 
Всего с начала 2022 года удалось сэкономить порядка 
1 млн. листов  (это примерно 93 дерева). 

ЭДО = забота об экологии 

В настоящий момент ни один электронный 
документооборот не обходится без ЭЦП. 

С выходом ФЗ-63 появились  требования  к подписанию 
электронных документов с использованием КСКПЭП ФЛ и 
МЧД, которые вступают в действие с 01 сентября 2023 года. 

2



3

Доверенности. Что было

28 тыс. 30 тыс. 60
Активных пользователей Заключаемых договоров Юридических лиц в ГК Сотрудников-подписантов ЭД (КСКПЭП)

3,5 тыс.

В Х5 Group выпуск доверенностей реализован в Системе электронного 
документооборота (СЭД).
СЭД – это кастомизированное решение Х5 Group, использующее возможности
OpenText Content Suite Platform для автоматизации процессов электронного
документооборота компании (реализованы в виде отдельных функциональных
модулей).
Одной из отличительных особенностей платформы OpenText является наличие
сертифицированной бесшовной интеграции с продуктами компании SAP.

Способы предоставления Доверенностей для подтверждения полномочий подписантов:
• Предоставление скан-копий Доверенностей в пакете с подписанными электронными документами
• Предоставление скан-копии Доверенностей по запросам Контрагентов/ФОИВ
• Предоставление информации о Доверенностях в самих электронных документах (там где есть соответствующие 

обязательные поля)

3



44

Переход на МЧД 
(реализация формата МЧД для ФНС)

Для выпуска МЧД в Х5 Group была доработана существующая (внутренняя) система, в 
функции которой входит:
• Выпуск МЧД на базе Карточки доверенности (с соответствии с требованиями 

Минцифры Приказ Минцифры №857 от 18.08.21)
• Подписание МЧД у ГД (единственно возможный подписант по МЧД при отсутствии 

передоверия)
• Размещение МЧД на хранение в отдельной системе

Для хранения МЧД в Х5 Group была создана отдельная (внутренняя) система, в функции 
которой входит:
• Обеспечение защищенного хранения МЧД (в которых содержатся персональные 

данные)
• Ответы на запросы от систем подписания (по поиску МЧД при подписании документов)
• Реализация размещения информации об отзыве МЧД 
• Контроль сроков действия МЧД и информирование Владельцев

Министерство цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций

Российской Федерации
ПРИКАЗ от 18.08.2021   857

Москва
 

Об утверждении единых требований к формам доверенностей, 
необходимых для использования квалифицированной 

электронной подписи

 

Во исполнение положений части 1 статьи 17.5 Федерального 
закона от 6 апреля 2011 г.   63-ФЗ «Об электронной подписи» 

(Собрание законодательства, 2011,   15, ст. 2036; 2019,   52, ст. 
7794)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые единые требования к формам 
доверенностей, необходимых для использования 
квалифицированной электронной подписи.
2. Направить настоящий приказ на государственную 
регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и 
действует до 1 марта 2028 г.

 

Министр                                                         М.И. Шадаев



55

Переход на МЧД 
(доработки, связанные с уточнениями по  МЧД)

Х5 Group у себя в СЭД реализовало:

 Возможность выпуска МЧД различных форматов (ФНС и B2B)
 Возможность загрузки в СЭД справочников полномочий ФОИВ (ручная 

загрузка) (пока загрузили к себе справочник полномочий ФНС)
 Отзыв МЧД (пока реализовано только формат ФНС)
 Автоматический выбор полномочий для МЧД, в момент ее создания на 

базе Карточки доверенности
 формат подписи в МЧД (по требованиям ФНС) 

Х5 Group у себя в отдельной (внутренней) системе хранения реализовало: 

 Возможность обработки и хранения МДЧ различных форматов, 
выпущенных на стороне Х5.

 Возможность хранения полномочий из МЧД (в виде кодов/текста).

Дополнительно Х5 Group проводит тестирование изменения внутреннего процесса выпуска Доверенностей , в рамках 
которого Юридическая служба будет самостоятельно создавать Доверенности и МЧД в СЭД (по запросам Сотрудников).



66

Переход на МЧД 
(Реализация передачи МЧД в Распределённый реестр ФНС)

В настоящий момент Х5 Group находится в стадии пилотирования передачи МЧД  в РР ФНС. 

На своей стороне, Х5 Group реализовал:

 выбор форматов МЧД, которые должны быть отправлены в РР ФНС.
 механизм автоматической отправки МЧД в РР ФНС, по завершению их выпуска (через Узел) . 

На стороне Узла (Контур) реализовано:
• проверка входящих МЧД
• передача МЧД в РР ФНС
• информирование Х5 о результатах размещения МЧД в РР ФНС

На своей стороне Х5 Group дополнительно реализовал:
• обработку информации о размещении МЧД в РР ФНС (в т.ч. обработку ошибок)
• отражение информации о размещении МЧД на хранение в РР (МЧД не активна пока не будет получено подтверждение от РР)



77

Переход на МЧД 
(выпуск нотариальной МЧД)

На стороне Х5 Group данный процесс пока не реализован.

В настоящий момент Х5 Group обсуждает с представителями ФНП 
возможные варианты выпуска нотариально заверяемых МЧД.

При этом , пока единственным вариантом остается выпуск МЧД на стороне 
ФНП  (мы предоставляем доверенность, они выпускают машиночитаемую 
доверенность, заверяют ее, регистрируют и только после этого  
доверенность попадает к нам)

Каким образом? 



88

Переход на МЧД 
(проверка входящих МЧД)

Были проведены встречи с отдельными участниками рынка и 
Провайдерами по подходам к проверке МЧД, передаваемых с пакетом 
документов. 

Отсутствие общих требований усложняет налаживание 
взаимодействия с участниками рынка.   

На стороне провайдеров будут следующие проверки:

 Статус МЧД (МЧД не должна быть отозвана на момент проведения 
проверки).

 Срок действия МЧД (сопоставление срока действия МЧД с датой 
подписания документа).

 Проверка доверителя (отправитель документов, которого передал 
клиент, соответствует доверителю в МЧД).

 Формат МЧД (соответствие установленному формату).
 МЧД подписана КЭПом ГД ЮЛ.
 Проверка КЭП МЧД:  Соответствие КЭП подписанному документу 

(МЧД); Неотозванность КЭПа; Срок действия КЭП.




